
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Číslo 1194 / Ročník 23  

V ZAHRADU 
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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 
 Bohoslužbu vede Robert Heczko 

•         varhanní hudba 
•         Přivítání, sborová oznámení 

•         Vyprošení požehnání pro děti a rodiče – kazatel, starší 
 

•         Společné chvály 
„Hudba doznívá“; „Ježíš, nejkrásnější ze všech jmen“ 

•         Modlitba 

•         Studium sobotní školy společné shrnutí úkolu – Luděk Bouška 
       Téma: "Poselství pro velká města" 
•         varhanní hudba 
•         sbírka vděčnosti pro potřeby sboru  
 

•         Promluva k dětem – Václav Vondrášek  
   

•         sborová píseň - „Znám svého Otce“ - Smíchovský pěvecký sbor 
•         Oddělení nových diakonů VP – kazatel, starší 

• Čtení textu Bible – Izajáš 41,17-20 (SNC) - Václav Vondrášek ml. 
•         tichá modlitba 
•         Kázání z Božího slova – Václav Vondrášek 

Téma: „Teroristé v Nir Oz aneb nepřestat věřit v zahradu“ 
 

 •         Slovo k zahájení VP – Václav Vondrášek 
•         modlitba 
•         Obřad umývání nohou 
•         píseň "Hospodin je Pastýř můj“ – Vladěna Nohejlová 
•         Obřad přijímání chleba a vína 
•         společná píseň č. 3 „Tebe Boha chválíme“ 

  

•         Požehnání  
 
•         Společné Agapé 

 

 



 
 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 16.12., slavíme Památku Večeře Páně spojenou s agapé, 
z Písma bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 

 

-Příští sobotu, 23. 12., bude kázáním sloužit sestra Soňa Sílová.  
 

-Členské shromáždění se uskuteční v sobotu 23. 12. po dopolední bohoslužbě. 
Program: Představení a přijetí bodu na konferenci ČS. 

 

-Tuto neděli, 17. 12., jste zváni na letošní poslední výlet T.O.M. 
„Sejdeme se Pod Ocasem” (více dále ve Zpravodaji) 

 

-V sobotu, 13. 1., jste zváni na Novoroční program  
„My jsme jedna rodina…“ s rozdáváním novoročních veršů od 1330 hod 

 

-V lednu, 11. – 20. 1. 2024, se uskuteční „Deset dnů modliteb“ 
(více informací dále ve Zpravodaji – oběžník Č-S unie CASD)  

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 6 320,-; misie: Kč 2 200,-; 
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci prosinci a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 
 
 

 

 
 

 
  

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 

 
 
 

V období 17.– 23. 12. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Honeš Marek (19.12.); Mašek Petr (21.12.); Laňková Denisa (22.12.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

 Kazatelská epištola Smíchovským - 179. kapitola 
 

TIP NA DÁREK … 
 

Většina z nás přemýšlí v tuhle dobu nad dárky pro své nejmilejší a vím z vlastní 
zkušenosti, že je užitečný každý dobrý tip… Manželku Radku kdysi napadlo, 
abychom pořídili mé mamince jako dárek něco, co bylo později velmi cenným 
podnětem pro celou naši rodinu – a sice doplňovací fotoalbum BABIČKO, VYPRÁVĚJ 
(existuje i pro dědečky). Zpočátku jsem z toho byl trošku rozpačitý, ale naše 
budějovická babička tento dárek ráda přijala a obdarovala nás později učiněným 
pokladem, autentickou vzpomínkovou knihou mapující celý její život, který byl plný 
fotek a komentářů, plný mimořádných životních momentů, radostných i bolestných, 
jak to, tak už v životě chodí…  
 

 
Byl jsem doslova šokován tím, kolik jsem toho ze života své rodiny nevěděl, netušil 
a ani by mě nenapadlo se na to zeptat… Byly to momenty a skutečnosti, které více či 
méně ovlivnily mé rodiče, kteří zase později ovlivnili mě – a tím i potažmo naše děti. 
Čas svátků před námi je časem vzácným právě proto, že si budeme moci odpočinout, 
potěšit se navzájem, ale hlavně udělat si čas na to, POPOVÍDAT si. A tím i zeptat se 
na otázky, které nás dříve třeba nenapadly. Mého tatínka se už 12 let ptát nemohu, 
byť bych někdy tak rád… Mé maminky ještě ano. Nebojte se poprosit dobrého Ducha 
svatého, aby vás inspiroval k otázkám, které vám pomohou lépe porozumět vašim 
nejmilejším – a tím i sami sobě, stojí to za to...  
 

 S přáním PROPOVÍDANÝCH svátečních dní Vašek Vondrášek 
 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 12: Ester a Mordokaj 
Texty:  1Kr 11,1–6; Mt 4,23–25; Mt 15,22–28;  
                Mk 7,24–30; Sk 10,34.35; Mt 8,10.13 
 

Základním příběhem této lekce je pasáž Mt 15,21–28, která 
popisuje Ježíšovu službu v pohanských („bezbožných“) 
velkoměstech jeho doby. Při studiu budeme hledat, jak nám 
může pochopení této jeho jedinečné služby pomoci v našem 
poslání sloužit lidem v často bezbožných oblastech velkých 
měst. 

• Mt 15,21; Sd 3,1–6: Ježíšův záměr působit ve velkých městech (neděle) 
• Mt 9,35–38: Ježíšův upřímý zájem o lidi žijící ve městech (pondělí) 
• Mt 15,21–28: Ježíšova láska ke všem – bez ohledu na původ (úterý) 
• Mt 15,23.24: Ježíš bourá naše předsudky vůči těmto lidem (středa) 
• Mt 8,10.13; 9,2; 20,29–34; L 18,35–43: Další příklady zachráněných ve 

městech (čtvrtek) 
 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad HopeTV 
inspirován tématem lekcí sobotní školy. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 
 

ZDRAVÍME VÁS 

především ty, kdo máte nějaký vztah ke zdravějšímu stolování 
nebo ke Klubu Zdraví. 

V sobotu bude Památka a současně i Agapé. Chtěli bychom 
udělat jeden stolek "trochu zdravější". 
Kdo byste se chtěl přidat, budeme moc rádi.  

Měl by to být stolek, co bude nejblíže ke kuchyňce ve sboru. Nemusí to být nic 
složitého, jak ostatně víte :) Klidně i jen ovoce nebo jednoduše upravenou zeleninu. 
I když víme, že to se nemá míchat. Dobré by bylo i ukázat zdravější cukroví na 
Vánoce.  

Pokud byste chtěli oslovit ještě někoho jiného, bude nás více! 

Díky moc a těším se třeba u zdravějšího stolečku :)) 
Luděk, Iva, Jitka 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf


ZPÍVÁNÍ NEJEN PO LIBEŇSKU 
 

Milí hudbymilovní přátelé, 
 

v sobotu, 27.1.2024, po skončení cvičení sborového zpěvu, tedy cca ve 14.00 hod si v 
učebně společně zazpíváme. Jen tak, s úsměvem na rtech i s radostí v srdci. Každý, nechť 
si připraví aspoň 1 píseň, kterou by si chtěl společně zazpívat. Bude to mj. i vzpomínka 
na starou Libeň z let 1976–1985, kdy každý sobotní odpolední program měla na starost 
mládež. 
Budu rád, když se sejdeme v hojném počtu (třeba i ti hudebně neslyšící). Těším se. 

Zdraví Honza Špinar 

Kurz Hubneme Zdravě 2024 
 

Zase budeme hubnout! Opakovaný vtip už 
není vtipem? Nevstoupíš dvakrát do stejné 
řeky… Proč hubneme opakovaně, proč 
nestačí jednou zhubnout a pak si to udržet? 
Určitě každý z nás svoji odpověď známe. Víme, proč přibíráme a víme proč nejsme 
schopni si to, co dosáhneme, udržet. Víme to, ale přesto si pořád myslíme, že 
tentokrát to už zvládneme, tentokrát to už překonáme, dosáhneme, teď už si 
můžeme být jisti… 

KURZ – víte proč se nám opakovaně 
nedaří zhubnout a udržet si svoji 
váhu? Odpověď je stručná. Protože 
bojujeme proti silnějšímu protivníkovi. 
Někdo je tu silnější než my, a tak nás 
sice nechá chvilku vyhrávat, ale pak 
stejně zvítězí. A tím naším protivníkem 
není nic menšího než závislost. 
Zvykli jsme si na svůj styl život, a svým 
způsobem nám to tak vyhovuje. Jenom 
kdyby to nebylo tak těžké – myslím ta 

kila navíc, ale současně i jakési "překonávání sebe sama". A proto je tady kurz, který 
vám může pomoci – zaměřit se na to, co funguje, mít systém a společenství lidí, kde 
se podporujeme. 

HUBNEME – hubneme nebo zhubneme? Co doopravdy chceme, to se nám stává. 
Po čem doopravdy toužíme, to často vyplní. Tedy když pro to něco uděláme. Třeba 
jen maličko. Když ani nezačneme a vůbec nic nezměníme, tak víme, jak to dopadne. 
to nám nikdo nemusí říkat. A přitom k trvalému zhubnutí stačí velmi málo! 
Nemusíme změnit celý svůj život a už stále žít jako asketa, odříkat si to, "co je 
dobré".  

ZDRAVĚ – proč je důležité zhubnout zdravě? Není to jedno? Když se kácí les, 
padají třísky. Není jedno, jakou cestou se dostaneme dál. ta cesta totiž určuje i cíl, 
kterého dosáhneme. Musíme si odpovědět také na otázku, co považujeme za zdraví. 
Zdraví bylo dřív definováno jako nepřítomnost nemoci. Je určitě dobré nebýt 
nemocný. Ale my víme, že nějaký ten osten v našem těle vždy zůstane. Proto se 



změnila i definice zdraví. Zahrnuje navíc i duševní pohodu, radost ze života, z toho, 
co prožíváme, kým jsme. A v neposlední řadě i radost z jídla. Máme chuťové buňky, 
které nesmíme potlačovat, ale využívat k tomu, abychom byli zdravější a šťastnější. 

Kurz Hubneme Zdravě bude začínat hned začátkem ledna 2024. Hned po svátcích. 
Připojte se k nám, stojí za to se sebou něco udělat! Stojí za to být v životě šťastnější, 
spokojenější, vyrovnanější. A není to jen přání, JE TO MOŽNÉ! Součástí kurzu bude i 
práce s psychikou, s "nastavením hlavy", tedy s motivací, vyrovnaností, přijetím 
sama sebe... 

Malachiáš 3, 20 Ale vám, kdo se bojíte mého jména, vzejde slunce spravedlnosti se 
zdravím na paprscích. Rozběhnete se a budete poskakovat jako vykrmení býčci, 

Luděk, 777243007, ludek@bouska.info 

 

K ZAMYŠLENÍ 
 

IRONIE DĚJIN  

Zajistil mír a rozvoj své země. Šikovně pacifikoval své politické protivníky. Dával dláždit 
silnice, upravoval tržiště a rekonstruoval chrám. Dělal vše pro to, aby si získal lidi na svoji 
stranu. Všechny své schopnosti věnoval tomu, aby stál v čele mocného a bohatého 
národa. Byl spíš nadprůměrným politikem – někdy tvrdý, někdy šel do kompromisů, ale 
měl cíl, který naplňoval. 

Ironií osudu je, že stačil jeden rozkaz a nikdo neví, co postavil, vybudoval a vyjednal. 

Ví se jen, koho zabil – Herodes.   
Bedřich Jetelina 

NENÍ TO SNADNÉ 
 

Není to snadné dívat se na Ježíše, jak myje učedníkům nohy. 
 

Vidět Boží ruce, jak myjí nohy, no … není to vhodné. To učedníci by měli umývat jeho 
nohy. Natanael měl nalít vodu. Ondřej přinést ručník. Ale oni to neudělali. Nikdo to 
neudělal. Než posloužit, se spíš dohadovali, kdo z nich je největší (Lk 22,24) 
 

Jakým zklamáním musela být pro Ježíše jejich slova: 
„Já jsem největší apoštol.“ 
„To zrovna, jsem mnohem duchovnější než ty.“ 
„Blázníte, chlapi? Přivedl jsem Ježíši víc posluchačů než kdokoliv z vás.“ 

A tak se přou a umyvadlo zatím stojí v koutě nepoužité. Ručník leží na podlaze, 
netknutý. K zástěře otroka visící na stěně se také nikdo nehrne. Každý z učedníků je 
vidí. Všichni vědí, k čemu zde jsou. Nikdo si jich ale nevšímá, kromě Ježíše. Zatímco 
se hašteří, Ježíš vstává. 

Neříká nic. Odloží svrchní šat a ze zdi sundá zástěru otroka. Ze džbánu lije do 
umyvadla vodu. Poklekne před nimi s umyvadlem a houbou a začíná umývat. 
Ručníkem, který má kolem pasu pak každému nohy osuší. To přece není vhodné. 

mailto:ludek@bouska.info


Copak nestačí, že tyto ruce budou zítra probity hřeby? To musí dnes večer ještě 
drhnout zažranou špínu? A učedníci… copak si zasloužili, aby jim myl nohy On? 
Jejich náklonnost slábla, jejich oddanost měla pořádné výkyvy. 

Chce se nám říct… 

Podívej se na Jana, Ježíši. To on chtěl přivolat oheň z nebe na samařské městečko. 
Tentýž Jan požadoval, abys pokáral toho, kdo tě následoval, ale nechodil s apoštoly. 
Proč bys mu měl mýt nohy? 

A Jakub? Toho přeskoč. Chtěl místo po tvé pravici. On a jeho bratr chtěli zvláštní 
zacházení. Tak jim je nedopřej. Dej jim ručník, ať si svoje nohy umyjí sami. Taková 
lekce jim prospěje. 

A když už jsme u toho, Ježíši, měl bys přeskočit i Filipa. On ti tvrdil, že to je málo jídla 
k nasycení tak velkého zástupu. Vyzkoušel jsi ho a on propadl. Dal jsi mu šanci a on 
ji promarnil. 

A Petr? Jistě, jeho nohy chodily po vodě, ale taky se propadly do hlubiny. Nevěřil ti. 
Sice vyznal, že jsi Kristus, ale zároveň ti tvrdil, že nesmíš zemřít. Nezaslouží si, abys 
mu myl nohy. 

Nikdo z nich si to nezaslouží. Když jsi měl být kamenován v nádvoří chrámu, co 
udělali na tvou obranu. Podruhé, když tě chtěli kamenovat znovu, v sloupoví 
Šalamounově, nabídl se někdo z učedníků, že si tam stoupne místo tebe? Vždyť víš, 
co udělali. 

Navíc, ty přece víš, co udělají za chvíli! 

Už skoro můžeš slyšet ze zahrady jejich chrápání. To bude slibů, že s tebou zůstanou 
bdít. Ty budeš potit krev, oni chrupat.  

Jako bys je už slyšel, jak se snaží proplížit kolem vojáků, až budou utíkat. Teď budou 
slibovat. Pak vezmou roha. 

Rozhlédni se kolem stolu, Ježíši, kolik z nich s tebou bude na nádvoří Pilátova domu. 
Kolik se jich s tebou podělí o rány římských důtek? A až padneš pod tíhou svého 
kříže, který z učedníků bude poblíž, aby k tobě přiskočil a zvedl tvé břímě?  

Nikdo. Ani jeden. Zavolají cizince, protože žádný učedník nebude nablízku. 
Neumývej jim nohy, Ježíši. Řekni jim, ať oni umyjí tvé. 

Tohle se nám chce říct. Proč? Protože je to nespravedlivé? Protože nechceme vidět 
svého Krále jednajícího jako otrok? Boha klečícího u něčích nohou? Nevzpíráme se 
proto, že nechceme vidět Boha umývajícího nohy? 

Nebo máme námitky, protože v tomhle se nám ho nechce následovat? 

Zastavte na chvilku a přemýšlejte. Nejsme obklopeni právě takovými lidmi jako byli 
učedníci? Nespolehliví, nedržící slovo. Přátelé jen do pěkného počasí. Pěkně mluvící, 
ale skutek utek.  

Nerozumím tomu, jak na nás může být Bůh, tak laskavý, ale je. Poklekne před námi, 
vezme do svých rukou naše nohy a umývá je. Prosím, rozumějme – tím, že umyl nohy 
svým učedníkům, umyl i naše. Ty i já jsme součástí toho příběhu. Sedíme za stolem 
s nimi. To my jsme byli očištěni, ne od špíny, ale od svých hříchů.  



A to obmytí není jen gesto, je to životní nutnost. Poslyšme, co říká Ježíš: Jestliže tě 
neumyji, nebudeš mít se mnou podíl (J 13,8). Neřekl: „Jestliže si neumyješ nohy…“ 
Proč ne? Protože to nejde. Protože neumíme očistit svou vlastní nečistotu. Neumíme 
odstranit svůj hřích. Naše nohy musí být v jeho rukách. 

Nepochopme to špatně. Vložit své nohy Ježíši do umyvadla, znamená dát do jeho 
rukou ty nejšpinavější části našeho života. V Orientu mívali lidé na nohách ztvrdlé 
bahno a špínu. Proto byli o slavnostech určeni otroci, kteří dohlíželi na to, aby nohy 
všech byly umyty. Tuto úlohu přijal Ježíš, omýt nejzmazanější část tvého života. 

Dovolíš-li mu to? smysl to má pouze tehdy, když uznáme, že jsme špinaví. Když 
vyznáme, že jsme chodili po špatných cestách a zapovězenými stezkami. 

Máme sklony k pýše a jako Petr se vzpíráme: Se mnou to není tak zlé, Ježíši. Stačí pár 
kapek. 

To je lež jako věž. Říkáme-li, že jsme bez hříchu, klameme sami sebe a pravda v nás 
není (1J 1,8). 

Nebudeme nikdy obmyti, dokud nepřiznáme, že nejsme čistí. Nikdy nebudeme 
očištěni, dokud nepřipustíme, že jsme špinaví. A nikdy nebudeme schopni mýt nohy 
těm, kdo nám ublížili, dokud nesvolíme, aby ten, komu my jsme ublížili, Ježíš, umyl 
nohy nám. 

Víte, to je tajemství odpuštění. Nikdy nemůžete nikomu odpustit víc, než Bůh už 
odpustil vám. Pouze dovolíme-li mu, aby nám umyl nohy, budeme mít sílu udělat 
totéž druhým. 

Stále se vám to zdá nepředstavitelné? Odpustit i tomu, kdo vám tolik ublížil?  

Vraťme se tedy ještě jednou zpět do horní místnosti. Představte si Ježíše, jak 
přechází od jednoho učedníka ke druhému. Vidíte ho? Slyšíte, jak v umyvadle 
šplouchá voda? Podržte si tu představu.  

Jan 13,12 říká: „Když jim umyl nohy …“ Dokončil to. Nikoho nevynechal. Proč je to 
tak důležité? Protože to znamená, že umyl nohy i Jidášovi. Ježíš umyl nohy svému 
zrádci. Věnoval mu stejnou péči. Za pár hodin povedou Jidášovy nohy ty, kdo půjdou 
Ježíše zatknout. Ale teď se jich dotýká a hladí je Kristus. 

Nedá se říct, že to bylo pro Ježíše snadné.  

Nedá se říct, že to bude snadné pro tebe.  

Ale dá se říct, že Bůh tě nikdy nepovede k něčemu, co už sám nevyzkoušel. 
 

Pro Zpravodaj podle Maxe Lucada upravila Mája Drejnarová 
 
 

K A Z A T E L N A 
 

PEKLO – EXISTUJE VŮBEC? 3. část 
ThDr. Jiří Moskala 

 

V podobenství nechává Ježíš zaznít důležitou myšlenku: člověku nemůže k víře 
automaticky pomoci žádný zázrak, byť by se jednalo o zmrtvýchvstání. Ježíš nechtěl 
získat následovníky nějakým okázalým činem na objednávku. Jeho následovníkem 



se člověk nestává na základě nějakých zázračných činů, ale na základě postoje k 
Bohu, který se projeví ve vztahu k Písmu, tj. k Mojžíšovi a prorokům, které přijímá 
za pravidlo své víry a života. 

Na základě tohoto podobenství se nedá stavět učení o stavu člověka po smrti. 
Kdybychom to udělali, výsledkem by byl časový rozpor, protože Zj 20,14 říká, že 
smrt a hádes bude uvrženo do ohnivého jezera na konci dějin ("druhá smrt"), avšak 
v podobenství je bohatý muž už v utrpení ohně ve svém těle, zatímco jeho bratři jsou 
ještě stále na zemi. Je zřetelné, že se zde navazuje na lidové představy o životě po 
smrti a o nesmrtelné duši, které byly převzaty z řecké mytologie. 

Toto podobenství nás učí, že každého člověka čeká budoucí soud na základě 
rozhodnutí, která udělal v tomto životě. Po smrti se už nedá nic změnit. Lidem, kteří 
setrvávají v odmítavém postoji vůči zjevenému Božímu slovu, nepomůže ke změně 
ani zázrak vzkříšení. 

Podívejme se na jiné biblické podobenství, které nám pomůže pochopit, o čem 
hovoříme: 

"Sešly se spolu stromy, aby si nad sebou pomazaly krále. Vyzvaly olivu: »Kraluj nad 
námi!« Oliva jim však odpověděla: »Mám se vzdát své tučnosti, jíž se uctívají bohové 
i lidé, a kymácet se nad stromy?« Stromy pak vyzvaly fík: »Pojď nad námi kralovat 
ty!« Fík jim však odpověděl: »Mám se vzdát své sladkosti a svých výborných plodů a 
kymácet se nad stromy?« Stromy pak vyzvaly vinnou révu: »Pojď nad námi kralovat 
ty!« Vinná réva jim však odpověděla: »Mám se vzdát svého moštu, který je k radosti 
bohům i lidem, a kymácet se nad stromy?« I vyzvaly všechny stromy trnitý keř: 
»Pojď nad námi kralovat ty!« A trnitý keř stromům odpověděl: »Jestliže mě 
doopravdy chcete pomazat za krále nad sebou, pojďte se schoulit do mého stínu! 
Jestliže však ne, vyšlehne z trnitého keře oheň a pozře libanonské cedry!«" (Sd 9,8-
15) 

Máme usuzovat, že se stromy pohybují a mluví mezi sebou jen proto, že se tento 
příběh nachází v bibli? Pochopitelně že ne! To bychom dávali podobenství jinou 
úlohu, než která mu byla určena. Tak jako stromy nemohou mluvit jeden s druhým, 
tak nemohou spravedliví hledět přes propast na trpícího hříšníka. Je jasné, že v 
podobenství o boháči a Lazarovi chtěl Ježíš poukázat na jednoduchou pravdu. Chtěl 
vysvětlit, že lidé rozhodují o tom, jaká budoucnost je čeká, svým jednáním v tomto 
životě předtím, než zemřou. Po smrti už nemá nikdo druhou šanci. 

Jak je jasně vidět, Ježíšův příběh je postaven na židovských představách tehdejší 
doby. Ježíš vyprávěl podobenství, kterému mohli farizeové snadno porozumět. 
Použil jejich slovník k tomu, aby jim poukázal na důležitou pravdu, zrovna tak jako 
křesťanský misionář smí použít pasáže z koránu, aby přesvědčil muslimy o 
přednostech své víry. Je to asi tak, jako kdyby chtěl někdo z různých anekdot o 
Petrovi jako o vrátném v nebeském království, které někdy používají i duchovní, 
odvodit učení o nebi nebo o postavení Petra v nebi. Žádný teolog by netvrdil, že tyto 
lidové představy jsou správné a biblické. 

Použití látky dobře známé farizeům by nás ovšem nemělo svést k mylnému závěru, 
že sám Ježíš podporoval jejich domněnky o stavu člověka po smrti. Toto podobenství 
je protikladem toho, co učí ostatní knihy bible. Je také v přímém rozporu s tím, co v 



Mt 16,27 řekl sám Ježíš: "Syn člověka přijde v slávě svého Otce se svými svatými 
anděly, a tehdy odplatí každému podle jeho jednání." (Viz také Mt 25,31-41; 1 K 
15,51-55; 1 Te 4,16.17; Zj 22,12.) Na základě těchto důkazů je proto moudré vyloučit 
možnost, že toto podobenství má za úkol nás pravdivě informovat o pekle. 

Katolický "Slovník biblické teologie", který sestavil francouzský teolog Xavier Léon-
Dufour se svými spolupracovníky, pod heslem "peklo" na straně 318 mimo jiné říká: 
"Bylo by asi opovážlivé vyvozovat z podobenství o bohatci a Lazarovi rozhodující 
důkaz existence a podoby pekla..." 

Luděk Reichrt v knize "Věřím" (výklad apoštolského vyznání víry) na straně 145 
velmi výstižně shrnuje: "Pán Ježíš vypráví toto podobenství o Lazarovi a boháčovi 
ne proto, aby nám popsal peklo... Nemůžeme se tedy odvolávat na tato slova Páně 
při svých představách o pekle, namnoze ovlivněných duchem pohádek, ne Písma. 
Pán Ježíš použil obrazy běžné židovskému myšlení té doby (žár, propast mezi oběma 
světy, z nichž jeden je nahoře, druhý dole, možnost rozhovoru), aby všechno zaměřil 
k jádru a vrcholu podobenství: Poslušnost Božího Slova, jak zní v Mojžíšově Zákonu 
a v prorocké zvěsti, zachraňuje před boháčovým koncem. O co víc pak víra v Krista." 

Věčný oheň? 

Nedávno jsem našel v poštovní schránce "vstupenku", která mě zdarma opravňovala 
"strávit věčnost v ohnivém jezeře společně se satanem a jeho anděly". Co bylo 
podmínkou? Podle toho, co bylo na lístku napsáno, stačilo "nic nedělat a ignorovat 
Boží spasitelnou milost". 

Naštěstí byla přiložena i druhá vstupenka, která zvala držitele, aby "strávil věčnost 
v nebi s Ježíšem, Božím Synem". 

Přestože se nám to může jevit jako humorný a někomu dokonce i jako dobrý způsob, 
jak vyburcovat lidi k víře v Boha, má tento přístup mimo jiné i tu vadu, že opakuje 
známé, ale nebiblické tvrzení, že plameny ohně hoří bez ustání celou věčnost. Je 
učení o existenci takového věčného ohně možno doložit biblí? 

Většina lidí, kteří se hlásí k tomuto přesvědčení, zakládá svou víru na textech, kde 
Ježíš použil výrazu "věčný oheň". Podívejme se na ně blíže: "Lépe je pro tebe, vejdeš-
li do života zmrzačený nebo chromý, než abys byl s oběma rukama či nohama uvržen 
do věčného ohně." (Mt 18,8b) "Potom řekne těm na levici: "Jděte ode mne, prokletí, 
do věčného ohně, připraveného ďáblu a jeho andělům!" (Mt 25,41) Naproti tomu v 
Mal 4,1.3 čteme: "Hle, přichází ten den hořící jako pec... A ten přicházející den je 
sežehne, ... nezůstane po nich kořen ani větev. ... budou jako popel pod chodidly 
vašich nohou..." Na první pohled je patrný rozpor mezi těmito biblickými texty. Buď 
oheň hoří navěky, anebo po určitou dobu, dokud nestráví to, co spaluje. Když Ježíš 
hovoří o věčném ohni, nemyslí na jeho trvání, ale na jeho charakter. 

Jak v Mt 25,41, tak v Mt 18,8 se v původním textu nachází řecké slovo "aionios", které 
je v Mk 3,29 přeloženo jako "na věky". V Žd 6,2 je stejné slovo použito v souvislosti 
se soudem a hovoří se o "věčném soudu" (kral. překlad) a v Ju 7 se mluví také o 
"věčném ohni". Vyjadřuje slovo "aionios" v těchto textech stálou, pokračující činnost, 
anebo výsledek? Není to spíš charakteristika toho, co se dál popisuje? V Žd 6,2 se 
hovoří o "věčném soudu" nebo, jak překládá ČEP, o "posledním soudu". Znamená to, 



že proces soudu pokračuje neustále, celou věčnost? Pochopitelně že ne. Na jiných 
místech Písmo jasně mluví "o dni soudu" (Mt 10,15; 12,36; 2 Pt 2,9; 1 J 4,17). 

Je jasné, že v Žd 6,2 se jedná o typ soudu, ne o jeho délku či trvání. Týká se konečného 
soudu, který má důsledek pro věčnost. Rozhodnutí vynesená na posledním soudu 
platí na věky věků, jsou neměnná. Stejným způsobem slovo "aionios" ve vztahu k 
ohni charakterizuje Boží oheň, který zničí hříšné. Tento oheň má věčné důsledky, ale 
ne věčné trvání. 

Ju 7 používá stejný řecký výraz "aionios" jako Ježíš v Mt 18,8 a 25,41. I Juda tento 
termín používá k označení druhu ohně, jak o tom svědčí samotný text: "Podobně 
jako oni i Sodoma, Gomora a okolní města se oddaly smilstvu, propadly zvrhlosti a 
jsou nám výstražným příkladem trestu věčného ohně." 

Sodoma a Gomora byly zničeny několik století předtím, než Juda psal svůj dopis (Gn 
19,23-28). "Také města Sodomu a Gomoru odsoudil k záhubě a obrátil v popel." (2 
Pt 2,6) Tak jako "věčný oheň", který zničil Sodomu a Gomoru, uhasl, když dokončil 
své dílo zkázy, tak uhasne i "věčný oheň", když zničí posledního hříšníka (Žd 
10,26.27). Boží věčný oheň není věčný svým trváním, ale je věčný ve svých 
důsledcích. Vykoná naprosto definitivní zkázu. "Avšak svévolníci zhynou, nepřátelé 
Hospodinovi se vytratí jak půvab lučin, vytratí se v dýmu." (Ž 37,20) 

Další výraz "na věky věků", který je často používán těmi, kteří věří ve věčný oheň, je 
z knihy Zjevení (Zj 14,10.11; 19,3). Teologové vědí, že výraz "kouř z ní bude stoupat 
věčně" (kraličtí překládají "na věky věků") je vzat z Iz 34,10. 

Přestože mnozí křesťané tvrdí, že obě tyto pasáže učí, že dým z pekla bude 
vystupovat do vesmíru na věky, důkladný pohled na 34. kapitolu Izajáše toto tvrzení 
vyvrací. Izajáš mluví o městečku Bozrah, které patřilo Edomitům (Iz 34,6) a leželo 
asi 30 km jihovýchodně od Mrtvého moře: "Jeho země se stane hořící smolou. 
Nevyhasne v noci ani ve dne, kouř z ní bude stoupat věčně. Po všechna pokolení 
zůstane v troskách, nikdo už nikdy skrze ni neprojde. Obsadí ji sova a sýček, výr a 
krkavec v ní budou bydlet... V jejích palácích poroste hloží, na jejích pevnostech 
bodláčí a trní." (Iz 34,9-13) 

Z tohoto Izajášova textu vidíme, že oheň, který ničí a jehož dým vystupuje "na věky 
věků", nehoří věčně. Pro hebrejskou mysl tento výraz znamenal kompletní zkázu, a 
ne ničení bez konce. 

Jr 49,13 mluví o stejném městě takto: "Vždyť jsem přísahal sám při sobě, je výrok 
Hospodinův, že Bosra bude budit úděs, stane se potupou, troskami, zlořečením a 
všechna její města budou navěky v troskách." Osudem hříšníka je věčná zkáza. Jeho 
konec je ve "věčném ohni". Výsledek této zkázy potrvá celou věčnost. Týká se 
úplného a konečného zničení. 

Osm důvodů proti věčnému trápení 

Proč nelze metaforu o věčném trápení přijmout doslova? Jaké máme biblicko-
teologické důvody proti tomuto učení? Chtěl bych svůj postoj zdůvodnit několika 
stručnými body. Nevěřím v učení o věčném trápení: 

1. protože vrhá falešné světlo na Boha, na jeho charakter lásky a spravedlnosti. Toto 
učení o věčném trápení činí z Boha bytost, jejíž hněv není nikdy uspokojen. Tento 



obraz je neslučitelný s jednáním a chováním Pána Ježíše, jak je vylíčen v evangeliích. 
Ve skutečnosti Bůh "si nepřeje, aby někdo zahynul, ale chce, aby všichni dospěli k 
pokání" (2 Pt 3,9). 

2. protože ukládá trest, který není úměrný přestupkům, a tím narušuje víru v Boží 
spravedlnost. "Víme přece, že Boží soud pravdivě postihuje ty, kteří tak jednají." (Ř 
2,2) "Tak soudím, a můj soud je spravedlivý." (J 5,30) "Veliké a podivuhodné jsou tvé 
činy, Pane Bože všemohoucí; spravedlivé a pravdivé jsou tvé cesty, Králi národů." 
(Zj 15,3) 

3. protože hříšníci nebudou žít po celou věčnost (2 Te 1,6-10; 2,8-10). Je to učení 
namířené proti biblickému poselství. "Duše, která hřeší, ta umře." (Ez 18,20) "Kdo 
má Syna, má život; kdo nemá Syna Božího, nemá život." (1 J 5,12) "Ten, kdo odvrátí 
hříšníka od bludné cesty, zachrání jeho duši od smrti." (Jk 5,20) "A víte, že žádný 
vrah nemá podíl na věčném životě." (1 J 3,15; srv. Ga 5,19-21) 

4. protože spasení, kteří budou soudit ostatní stvořené bytosti (včetně třeba svých 
vlastních rodičů, prarodičů, manželů, manželek, dětí a vnoučat), by je nikdy 
neodsoudili k věčným mukám. Jejich smysl pro spravedlnost by nikdy nedovolila 
takovou krutost. "Což nevíte, že Boží lid bude soudit svět? Jestliže budete soudit svět, 
nejste snad schopni rozsuzovat takové maličkosti?" (1 K 6,2) 

5. protože by tím byla stále narušována radost vykoupených. Věčný život spasených 
by byl naplněn nekonečnou krutou bolestí, když by věděli, že někde ve vesmíru jsou 
jejich příbuzní (jejich vlastní tělo a krev) trápeni v neuhasínajících plamenech 
věčného ohně. Bible říká: "A Bůh jim setře každou slzu s očí." (Zj 7,17) "A smrti již 
nebude, ani žalu ani nářku, ani bolesti už nebude – neboť co bylo, pominulo." (Zj 
21,4) 

6. protože dělá z Boha hrozného čaroděje, který udržuje v plamenech při životě 
hříšné, kteří hoří, ale oheň je nestravuje, zraňuje je, ale nezničí. Bůh by musel 
zázračným způsobem udržovat životy těch, kdo jsou odsouzeni k nekonečnému, 
nesmyslnému trestu. V tom případě by byl Bůh horší než sám ďábel. 

7. protože ovoce, které toto učení již na této zemi přineslo, není dobré. Způsobilo, že 
tisíce lidí se obrátily zády k Bohu a staly se jeho zatvrzelými nepřáteli. Navíc 
způsobilo, že tisíce jiných byly ochotny v Božím jménu vykonat "nepochopitelné 
činy" proti svým bližním s úmyslem zachránit je před plameny pekelného ohně. 

Středověká španělská a římská inkvizice za sebou zanechala cestu potřísněnou krví, 
trápením a smrtí, která ještě stále vyvolává stud v řadách římskokatolické církve. 
Během vlády jednoho z inkvizitorů Tomáse de Torquemada bylo na hranicích 
upáleno více než 2000 kacířů. Jako kacíři byli mučeni a usmrceni nejen pokřtění 
křesťané, ale také kterýkoli žid, muslim nebo pohan, který se pokusil obrátit 
některého křesťana na svou víru. 

Úplné a definitivní zničení 

Biblickému učení je cizí myšlenka, že by Bůh udržoval při životě hříšné lidi jen proto, 
aby mohli být nakonec věčně trápeni v ohnivém jezeře. 

Věčný život je životem navěky a věčná smrt je smrtí jednou provždy. Na věčné 
zatracení není lék. Nelze je napravit, protože znamená kompletní zničení. Jedině 



tento názor je v harmonii s Boží spravedlností a láskou a s učením bible o věčném 
ohni. 

Bible učí, že na naší planetě dojde k totálnímu zničení všech hříšných v ohnivém 
jezeře, které bude následovat po posledním soudu (viz 2 Pt 3,7; Zj 21,8). Na mnoha 
místech v bibli Bůh jasně říká, že bezbožní 

1. zemřou: "Zemře ta duše, která hřeší." (Ez 18,4; viz také Ez 18,26; J 8,21; Ř 6,23; 
8,13; Jk 1,15; Zj 21,8) 

Naučné slovníky nám vysvětlují, že slovo "zemřít" znamená "přestat žít", "přestat 
existovat", "stát se mrtvým", "zahynout", "pominout". Snažit se tvrdit, že smrt pro 
hříšné je ve skutečnosti jakýsi způsob věčného života, se rovná tvrzení, že světlo je 
tmou, černá je bílá a den je noc. 

2. zahynou: "Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo 
v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný." (J 3,16; viz také Ž 37,20; 92,10; J 10,28; 
Ř 2,12) 

3. budou vyťati a vyrváni: "Ale svévolníci budou ze země vyťati, věrolomní budou z 
ní vyrváni." (Př 2,22; viz také Iz 5,24; Mal 4,1). Tento hebrejský paralelizmus 
ukazuje, že vytnout znamená "setnout", "odříznout od kořene" a vyrvat znamená 
"vytáhnout", "vykopat", "vyrvat i s kořeny", což má za následek smrt rostliny – její 
kompletní zničení. 

4. budou usmrceni: "Dechem svých rtů usmrtí svévolníka." (Iz 11,4) "Ale mé 
nepřátele, kteří nechtěli, abych byl jejich králem, přiveďte sem a přede mnou je 
pobijte." (L 19,27; viz také Ž 34,22; 139,19) Usmrtit znamená "ukončit něčí život", 
"násilně zničit". 

5. budou vyhlazeni: "Všechny, kdo ho milují, Hospodin ochraňuje, ale všechny 
svévolníky vyhlazuje." (Ž 145,20; viz také Iz 13,9-11; Mt 10,28; Zj 11,18). 

6. budou pozřeni: "Co zamýšlíte proti Hospodinu? On učiní konec. Soužení už 
podruhé nenastane. Zapletou se v hloží svými pitkami zpiti. Jako suché strniště 
budou zcela pozřeni ohněm." (Na 1,9.10; viz také Iz 33,14; Žd 10,27; Zj 20,7-9). 

7. budou sežehnuti: "Hospodin kraluje! Zajásej země, raduj se, ostrovů množství! 
Oblak a mrákota jsou kolem něho, spravedlnost a právo jsou pilíře jeho trůnu. Žene 
se před ním oheň, kolkolem sežehne jeho protivníky." (Ž 97,1-3; viz také Mt 3,10.12; 
2 Pt 3,7.10-12) Fyzikální zákon říká, že oheň nemůže hořet, pokud nemá něco na 
spálení. Aby mohlo dojít ke spalování, něco musí být pozřeno, zničeno. Není možné, 
aby oheň, který sežehl, pozřel a zničil hříšné, hořel navěky. 

8. zhynou: "Tak jako taje vosk před žárem ohně, tak zhynou před Bohem svévolníci." 
(Ž 68,3; viz také Ž 112,10; Mi 1,4; 2 Pt 3,7.10-12) Bezbožníci se rozplynou jako vosk 
a zhynou. 

9. vytratí se: "Avšak svévolníci zhynou, nepřátelé Hospodinovi se vytratí jak půvab 
lučin, vytratí se v dýmu." (Ž 37,20) Svévolníci zmizí, prostě nebudou. 

10. obrátí se v popel: "Hle, přichází ten den hořící jako pec; a všichni opovážlivci i 
všichni, kdo páchají svévolnosti, se stanou strništěm. A ten přicházející den je 
sežehne, praví Hospodin zástupů: ... rozšlape svévolníky, že budou jako popel pod 



chodidly vašich nohou v ten den, který připravuji, praví Hospodin zástupů." (Mal 
4,1-3; viz také 2 Pt 2,6) 

Nejenže budou hříšníci hořet, oni také shoří. Nebudou jen ničeni, budou dokonale 
zničeni. Nebudou jen hynout, ale úplně zahynou. Je možné, aby Bůh použil silnějších 
slov o kompletním zničení hříšných, než která čteme (jak už jsme se zmínili výše) na 
několika desítkách míst bible? Z těchto textů můžeme dojít pouze k jednomu závěru: 
"Mzdou hříchu je smrt." (Ř 6,23) Hříšní nebudou žít celou věčnost. "Zemře ta duše, 
která hřeší. (Ez 18,4) Žádný vrah ani hříšník "nemá podíl na věčném životě" (1 J 
3,15). Nesmrtelný je pouze Bůh (1 Tm 1,17; 6,16; srv. s 1 K 15,53.54). Ti, kteří mají 
Syna, dostanou nesmrtelnost jako dar: "Kdo má Syna, má život; kdo nemá Syna 
Božího, nemá život." (1 J 5,12) 

Pokračování příště 

 
 



 



 



 



Výlet T. O. M.  17. 12. 2023 
 “Sejdeme se Pod Ocasem” 

 

Sraz: Pod ocasem           v 10:00 hod. 
 
 

Trasa: Od koně na Václavákustart se vydáme přes Františkánskou zahradu Jungmannovo náměstí, 
Národní, pasáží Platýz vpravo do ulice Martinská, Skořepová, Na Perštýně na Betlémské náměstí2 

dále Konvitskou nalevo Divadelní na Smetanovo nábřeží k mostu Légií3 vpravo Malostranským 
nábřežím, parkem Kampa kolem Čertovky ulicí U Sovových mlýnů, Hroznovou přes mostek na 
Velkopřevorské náměstí k Lennonově zd4, poté do ulice Lázeňská, vpravo Mosteckou kolem 
Malostranských věží5 na Karlův most a Křížovnické náměstí6 ulicí Křížovnická na náměstí Jana 
Palacha7 do ulice Široká kolem Španělské synagogy Vězeňskou na Kozí plácek k vánočnímu 
stromku8 odtud ulicí Kozí a Dlouhou na Staroměstské náměstí k vánočnímu stromucíl. 
 

Délka trasy: cca 5,3 km. 
Na výlet s vámi se těší Tomíci 

Design ® Jaroslav Bartoš   



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  
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